



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 26 日

上場会社名 **能美防災株式会社** 上場取引所 東証第 1 部
 コード番号 6744 U R L <http://www.nohmi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田上 征
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部担当 (氏名) 荒井 一 TEL (03)3265-0214

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期 (当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	14,899 8.8	77 —	142 —	29 —
19 年 3 月期第 1 四半期	13,691 11.0	△267 —	△220 —	△201 —
19 年 3 月期	79,705 —	3,801 —	3,906 —	2,067 —

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	0.48	—
19 年 3 月期第 1 四半期	△4.82	—
19 年 3 月期	43.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	77,686	46,353	59.5	765.37
19 年 3 月期第 1 四半期	63,683	30,567	48.0	726.41
19 年 3 月期	77,443	46,645	60.0	769.92

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	34,000 5.3	75 △84.5	250 △55.7	20 △66.6	0.33
通 期	83,500 4.8	3,650 △ 4.0	4,000 2.4	2,250 8.8	37.25

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる結果となる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

第1四半期における景気に関しては、原油価格の上昇など先行きの不透明感はあるものの安定的な回復が続いておりますが、当防災業界におきましては、価格競争の激化などにより依然として厳しい環境が続いております。このような環境のなか、当社グループは積極的な営業活動により新市場の開拓などに努めました。

その結果、当第1四半期における連結売上高は前年同期比8.8%増の14,899百万円となりました。また、営業利益は77百万、経常利益は142百万円、四半期純利益は29百万円となり、いずれも前年同期実績を上回りました。

なお、当社グループの売上高は建設業界の影響を受ける部分が多いため、下期、特に第4四半期に集中する傾向があり、このため、損益に関しましても、第3四半期までは低い水準となります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産につきましては、受取手形及び売掛金で6,671百万円の減少、現金及び預金で3,450百万円の増加等があり、前連結会計年度末に比べ242百万円増加し、77,686百万円となりました。

負債につきましては、未成工事受入金3,612百万円の増加、未払金1,658百万円の減少等により前連結会計年度末に比べ534百万円増加し、31,333百万円となりました。

純資産につきましては、配当金の支払い302百万円等により、前連結会計年度末に比べ292百万円減少し、46,353百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期は好採算物件が多数完成したことにより、営業利益は高い水準となりましたが、現時点において概ね計画に沿ったものとなっておりますので、中間及び通期の業績予想は平成19年5月9日発表の予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理：法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	期 別		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		(ご参考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産	58,180	74.9	43,437	68.2	57,946	74.8		
現金及び預金	15,666		10,284		12,216			
受取手形及び売掛金	22,298		18,407		28,970			
有価証券	2,000		—		2,000			
たな卸資産	16,334		13,529		13,115			
その他	1,880		1,215		1,643			
II 固定資産	19,505	25.1	20,245	31.8	19,497	25.2		
1 有形固定資産	8,853	11.4	8,976	14.1	8,833	11.4		
2 無形固定資産	714	0.9	677	1.1	760	1.0		
3 投資その他の資産	9,938	12.8	10,591	16.6	9,902	12.8		
投資有価証券	4,180		4,234		4,172			
繰延税金資産	2,160		2,645		2,160			
その他	3,596		3,711		3,568			
資 産 合 計	77,686	100.0	63,683	100.0	77,443	100.0		
(負債の部)								
I 流動負債	24,075	31.0	25,127	39.5	23,558	30.4		
支払手形及び買掛金	8,968		8,577		9,785			
短期借入金	225		395		135			
1年内償還の社債	—		6,000		—			
未払金	2,969		2,459		4,628			
未成工事受入金	6,915		3,926		3,303			
賞与引当金	3,055		2,272		2,261			
その他	1,940		1,495		3,444			
II 固定負債	7,257	9.3	7,988	12.5	7,239	9.4		
退職給付引当金	6,298		7,015		6,294			
その他	958		972		945			
負 債 合 計	31,333	40.3	33,115	52.0	30,798	39.8		
(純資産の部)								
I 株主資本	45,201	58.2	29,364	46.1	45,476	58.7		
資本金	13,302		6,272		13,302			
資本剰余金	12,744		5,713		12,744			
利益剰余金	19,360		17,574		19,633			
自己株式	△ 205		△ 195		△ 204			
II 評価・換算差額等	1,023	1.3	1,077	1.7	1,025	1.3		
その他有価証券評価差額金	843		936		844			
為替換算調整勘定	180		140		180			
III 少数株主持分	128	0.2	125	0.2	144	0.2		
少数株主持分	128		125		144			
純 資 産 合 計	46,353	59.7	30,567	48.0	46,645	60.2		
負 債 ・ 純 資 産 合 計	77,686	100.0	63,683	100.0	77,443	100.0		

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		(ご参考) 平成19年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	14,899	100.0	13,691	100.0	79,705	100.0
II 売 上 原 価	10,340	69.4	9,746	71.2	57,680	72.4
売 上 総 利 益	4,559	30.6	3,945	28.8	22,025	27.6
III 販売費及び一般管理費	4,481	30.1	4,212	30.8	18,223	22.8
営業利益又は営業損失(△)	77	0.5	△ 267	△ 2.0	3,801	4.8
IV 営 業 外 収 益	117	0.8	107	0.8	400	0.5
V 営 業 外 費 用	51	0.3	60	0.4	295	0.4
経常利益又は経常損失(△)	142	1.0	△ 220	△ 1.6	3,906	4.9
VI 特 別 利 益	26	0.2	36	0.3	35	0.0
VII 特 別 損 失	4	0.1	12	0.1	95	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	164	1.1	△ 196	△ 1.4	3,846	4.8
税 金 費 用	148	1.0	19	0.2	1,773	2.2
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△ 12	△ 0.1	△ 14	△ 0.1	5	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又は 四 半 期 純 損 失 (△)	29	0.2	△ 201	△ 1.5	2,067	2.6